

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		51 338,10	60 319,00
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-49 193,02	-54 037,50
Pagamentos ao pessoal		-56 104,45	-62 142,22
Caixa gerada pelas operações		-53 959,37	<b>-55 860,72</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		54 588,87	55 446,57
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		629,50	<b>-414,15</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		0,00	
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		0,00	
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	<b>0,00</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		1 882,00	249,29
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		0,00	
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		1 882,00	<b>249,29</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>2 511,50</b>	<b>-164,86</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início de período</b>		<b>17 233,92</b>	<b>17 398,78</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim de período</b>		<b>19 745,42</b>	<b>17 233,92</b>

Data: 2017/12/31

**CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PARADA**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2017**

	NOTAS	PERÍODOS		Unidade Monetária (EUR)
		2017	2016	
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>				
Vendas e serviços prestados	7.1	50 845,20	59 743,10	
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	64 530,14	61 816,97	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-31 238,34	-34 745,05	
Fornecimento e serviços externos	7.3	-16 576,72	-19 308,18	
Gastos com o pessoal	7.4/10	-58 474,66	-60 043,66	
Outros rendimentos	7.7/8	8 110,13	9 303,56	
Outros gastos	7.6	-140,00	-288,27	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>17 055,75</b>	<b>16 478,47</b>	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-14 086,86	-16 287,20	
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>2 968,89</b>	<b>191,27</b>	
Juros e rendimentos similares obtidos	7.8	0,00	0,00	
Juros e gastos similares suportados		-6,31	0,00	
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>2 962,58</b>	<b>191,27</b>	
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>2 962,58</b>	<b>191,27</b>	

Mapa de Valências/Actividades Por Naturezas (Mapa A)

Entidade: Centro Social e Paroquial de Parada

2017

Mapa de Valências/Actividades Por Naturezas

Codigo Contas	RUBRICAS	Centro Dia	Apoio Domiciliário	TOTAL
+71+72	VENDAS E SERVIÇOS PRESTADOS	14 065,00	36 780,20	50 845,20
+75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	10 675,07	51 973,07	62 648,14
	IPSS, IP - Centros Distritais	10 628,16	51 744,70	62 372,86
	Outros	46,91	228,37	275,28
	Doações	320,69	1 561,31	1 882,00
	Ganhos/perdas imputados se subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00
+785-685	VARIAÇÕES NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO	0,00	0,00	0,00
+73	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	0,00	0,00	0,00
+74	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS	-5 322,93	-25 915,41	-31 238,34
-61	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	-8 288,36	-8 288,36	-16 576,72
-62	GASTOS COM O PESSOAL	-9 963,92	-48 510,74	-58 474,66
-63	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	0,00	0,00	0,00
652+7622	IMPARIIDADE(AJUSTAMENTOS) DE INVENTÁRIOS(PERDAS/REVERSOES)	0,00	0,00	0,00
-651+7621	IMPARIIDADE DE DÍVIDAS A RECEBER (PERDAS/REVERSOES)	0,00	0,00	0,00
-64+763	PROVISÕES (AUMENTO/REDUÇÕES)	0,00	0,00	0,00
-653-657-658+7623+7627+7628	IMPARIIDADE DE INVESTIMENTOS NÃO DEPRECIÁVEIS/AMORTIZÁVEIS(PERDAS/REVERSOES)	0,00	0,00	0,00
77-66	AUMENTOS/REDUÇÕES DE JUSTO VALOR	1 381,94	6 728,19	8 110,13
75+78(EXCEPTO 785)+7918+7928+7988	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	-23,86	-116,14	-140,00
-68(EXCEPTO 685)-6918-6928-6988	OUTROS GASTOS E PERDAS	<b>2 843,64</b>	<b>14 212,11</b>	<b>17 055,75</b>
	RESULTADO ANTES DAS DEPRECIACÕES, GASTOS DE FINANCIAMENTOS E IMPOSTOS	-2 400,36	-11 686,50	-14 086,86
-64+761	GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO	0,00	0,00	0,00
-654-655-656+7624+7625+7626	IMPARIIDADE DE ACTIVOS DEPRECIÁVEIS/AMORTIZÁVEIS(PERDAS/REVERSOES)	<b>443,28</b>	<b>2 525,61</b>	<b>2 968,89</b>
	RESULTADO OPERACIONAL(ANTES DE GASTOS DE FINANCIAMENTOS E IMPOSTOS)	0,00	0,00	0,00
+7911+7921+7981	JUROS E REDNIMENTOS SIMILARES OBTIDOS	0,00	0,00	0,00
-6911-6921-6981	JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS	-1,11	-5,20	-6,31
811	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS	<b>442,17</b>	<b>2 520,41</b>	<b>2 962,58</b>
812	IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO PERÍODO	0,00	0,00	0,00
818	RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO	<b>442,17</b>	<b>2 520,41</b>	<b>2 962,58</b>